西安市碑林区老龄工作委员会办公室文件
关于开展 2024年“银龄行动”有关工作的通知

各街道办事处、区级各成员单位、各涉老社会组织：

为实施积极应对人口老龄化国家战略，贯彻落实全国老龄委

《关于深入开展新时代“银龄行动”的指导意见》和省、市老龄

委深入开展“银龄行动”的部署要求，鼓励引导广大老年人积极

参与经济社会发展，加快构建老年友好型社会，现就做好 2024

年“银龄行动”有关工作通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平总

书记关于老龄工作的重要指示批示精神及给“银龄行动”老年志

愿者代表重要回信精神，推动“银龄行动”拓面升级、提质增效，

保障老年人参与经济社会发展的权利，实现老有所为，助力中国

式现代化建设。

二、主要内容

（一）拓展“银龄行动”覆盖领域。广泛动员教育、科技、

农业、文化、卫生健康、体育等领域的老干部、老战士、老专家、

- 2 -

老教师、老模范，结合自身兴趣和特长参与“银龄行动”。培育

壮大“银龄行动”队伍，鼓励有条件、有意愿的老年人以志愿服

务形式参与基层民主监督、移风易俗、纠纷调解、文教卫生、体

育健身等活动。依托老年大学、老年人活动中心、养老机构、基

层老年协会等老年组织，培育壮大“银龄行动”志愿者队伍，提

高老年人参与经济社会活动的积极性与主动性。

（二）丰富“银龄行动”服务内容。一是积极开展政策宣

传活动，广泛动员党性觉悟高、政治素养好的老年志愿者服务团

队，深入社区、养老机构开展政策宣传。重点宣传习近平新时代

中国特色社会主义思想、习近平总书记关于老龄工作的重要指示

批示精神及给“银龄行动”老年志愿者代表重要回信精神，把党

的政策方针传播到千家万户。二是积极开展文体活动，充分发挥

老年人的文艺特长，开展各类文化宣传演出，展现新时代老年人

积极向上的精神风貌。三是积极开展科普活动，组织银龄志愿者

服务团队开展科普文化宣讲，帮助老年人提升科学文化素养，面

对面、手把手指导老年人运用智能手机操作，帮助老年人跨越“数

字鸿沟”。四是积极开展健康促进活动，组织老医学专家开展科

普宣传，做好健康教育。五是积极开展法律援助活动，充分发挥

老司法工作者作用，帮助老年人维护自身合法权益，举办反诈知

识课堂，提高老年人自身防范意识和能力。

（三）培育“银龄行动”特色品牌。把“银龄行动”与积

极应对人口老龄化、乡村振兴、全面深化改革、科技创新等战略

- 3 -

相结合，延伸到经济社会发展等更多领域。结合主题活动，开展

“银龄风采展示”“银龄志愿服务”等宣传活动，展示银龄行动

的成果和老年人风采。组织开展“银龄行动”典型案例征集活动。

宣传“银龄行动”志愿者和志愿服务组织先进事迹，展现老年人

老骥伏枥、向上向善精神面貌。通过典型示范带动，扩大“银龄

行动”社会影响力，培育和发展一批专业化、有特色、层次高、

规模大的品牌项目，引导社会各界广泛关注、参与。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各单位要认真学习贯彻习近平总书

记重要回信精神，充分认识开展“银龄行动”的重要意义，把开

展“银龄行动”列入议事日程，摆到重要位置，制定工作方案，

明确工作要求，抓好组织实施，确保“银龄行动”取得良好效果。

（二）注重工作实效。各单位要将紧密结合当前正在开展

的人口老龄化国情市情宣传教育，遴选具有代表性的社区、养老

机构，联合涉老社会组织共同开展健康义诊进社区、进养老机构

主题活动。各单位要立足实际，积极为老年人发挥作用创造条件，

要将“银龄行动”参与主体拓展到全体老年人，将服务内容拓展

到社会生活的各个方面，将服务主题扩展到经济社会发展各个方

面。要广泛动员辖区涉老工作部门、社会组织，聚焦老年人急难

愁盼问题，积极开展本地特色“银龄行动”项目和服务，共同推

动“银龄行动”深入开展。

（三）加强宣传推广。各单位要建立常态化工作机制，对开

- 4 -

展“银龄行动”的部署、重要行动、社会反响、经验典型等加强

宣传推广，不断扩大活动影响力和覆盖面，营造良好舆论氛围。

同时，做好典型挖掘工作，打造一批具有当地亮点和特色的活动，

提炼经验，总结成果，树立先进典型进行大范围宣传推广。

请于 12月 20日前将本单位“银龄行动”开展情况及形成的

典型经验做法，《2024年“银龄行动”汇总表》电子版一并报

送区老龄办。

附件：2024年“银龄行动”汇总表

联系人：雷 怡 联系电话：889625276

邮 箱：2969162190@qq.com

西安市碑林区老龄工作委员会办公室

2024年 12月 2日

- 5 -

附件

2024年“银龄行动”汇总表

填报单位（盖章）：

序号是否制定文件 主题活动内容 举办时间
参与志愿者

团队（个）

参与志愿者人

数（人）

服务老年人

（人次）

发放宣

传资料

（本）

宣传

报道

（次）